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Введение

Актуальность исследования

Одной из ключевых задач Стратегии развития агропромышленного и

рыбохозяйственного комплексов до 2030 года, утвержденной

Правительством Российской Федерации, является импортозамещение

важных видов продукции и обеспечение в полном объеме молоком и

молочной продукцией населения страны. Этого можно достичь при создании

устойчивой кормовой базы для животных на основе конкурентоспособных

отечественных технологий и использовании сбалансированных рационов

кормления для высокопродуктивных жвачных животных.

На данный момент надой молока натуральной жирности за лактацию

в хозяйствах Ленинградской, Московской, Новосибирской и Воронежской

областей достигает 10 тыс. кг и более.

Высокая продуктивность коров обеспечивается включением в

хозяйственный рацион концентратов, так как в рубце жвачных животных под

действием его микроорганизмов происходит сбраживание сложных

углеводов до летучих жирных кислот, которые и обусловливают состав

молока и суточный удой. Использование большого количества концентратов

недопустимо, поскольку может привести к снижению pH рубца и

возникновению ацидоза.

Для решения поставленной задачи используют кормовые добавки,

которые позволяют извлекать из растительной части корма питательные

вещества и энергию, в результате чего повышается фактическая кормовая

ценность рациона, улучшается усвояемость белков, жиров и углеводов,

снижаются затраты корма на единицу продукции, возрастает продуктивность

животных. Как правило к таким добавкам относятся кормовые ферменты,

которые выступают в качестве активаторов рубцового пищеварения.

В настоящее время ключевой проблемой использования ферментных

препаратов в кормлении жвачных животных является ограниченный
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ассортимент мультиферментных добавок. Существует ряд причин, по

которым необходимо использовать ферментные препараты в кормлении

коров – это растущая потребность высокопродуктивных коров в питательных

веществах и энергии и необходимость снизить себестоимость получаемой

продукции.

Степень разработанности темы

Использование ферментных препаратов в животноводстве является

одним из ключевых трендов по изучению влияния кормовых добавок на

повышение уровня рентабельности агрохолдингов. Это направление нашло

отражение в большом числе научно-исследовательских работ как в нашей

стране, так и за рубежом. В литературе, посвященной проблеме

эффективного использования ферментных препаратов в кормлении

животных, уделяется большое внимание использованию экзогенных

ферментов в рационе моногастричных животных [102, 120, 126, 69]. Авторы

отмечают, что каждый растительный компонент в составе основного рациона

связан с различным соотношением некрахмалистых полисахаридов (НПС). В

связи с этим они считают необходимым при совместном использовании

различного растительного сырья применять мультиэнзимные композиции

нового поколения, которые обладают способностью воздействовать на НПС.

Учёные приходят к выводу, что использование добавки с ферментным

препаратом в кормлении коров особенно актуально с экономической точки

зрения, поскольку в состав концентрированных кормов входят компоненты,

затрудняющие метаболизм в желудочно-кишечном тракте.

Ученые предлагают использовать мультиэнзимные препараты,

способствующие гидролизу клетчатки и некрахмалистых полисахаридов,

исключительно в период раздоя. Исследования показали, что применение

ферментных препаратов, расщепляющих пентозаны, бета-глюканы, ксиланы

и целлюлозу, связано с повышением молочной продуктивности и

улучшением качеств молока за счет интенсификации усвоения питательных
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минеральных веществ и азота из рационов [13, 77], а использование

ферментных препаратов экономически обосновано и на протяжении всей

лактации [28,157].

В работах отечественных ученых доказано, что, кроме ферментных

комплексов, для повышения конверсии корма и продуктивности животных в

рационах используют добавки ферментно-пробиотического действия. [773,

99, 100, 103,106, 113].

На основании проведенного анализа научной литературы можно

заключить, что недостаточно изучены некоторые аспекты эффективного

использования мультиферментных препаратов симбиотического действия в

кормлении жвачных животных. Следует обратить пристальное внимание на

механизм действия ферментов, синергизм между экзогенными ферментами и

микробиомом рубца, влияние на переваримость питательных веществ

основного рациона, доступность азота и оптимальный уровень ввода

препаратов.

Цель исследования: повышение молочной продуктивности коров при

включении в рацион разного уровня кормовой ферментной добавки

«Кормомикс
®
ЭНЗИМ».

Задачи исследования:

1) изучить молочную продуктивность коров в период раздоя и в

течении всей лактации;

2) установить влияние скармливания ферментной кормовой добавки

на содержание в молоке жира и белка;

3) определить численность и видовой состав рубцовой микробиоты

жвачных животных, количество аммиака, общее количество ЛЖК,

рН рубцовой жидкости подопытных животных в течении лактации;

4) изучить биохимические и гематологические показатели

подопытных животных на 4-м и 10-м месяцах лактации;
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5) определить переваримость питательных веществ и баланс азота у

лактирующих коров при включении в рацион разного уровня

«Кормомикс ® ЭНЗИМ»;

6) дать оценку репродуктивной функции коров;

7) провести производственную проверку лучшего варианта опыта;

8) определить экономическую эффективность использования

кормовой ферментной добавки и дать рекомендации производству.

Научная новизна работы: впервые в условиях Московской области на

высокопродуктивных коровах изучено действие мультиферментной

кормовой добавки нового поколения, а, именно, ее влияние на молочную

продуктивность животных, показатели рубцового метаболизма,

биохимический и гематологический статус, структуру микробного

сообщества рубца лактирующих коров, переваримость питательных веществ

и баланс азота, определена экономическая эффективность использования

отечественной кормовой добавки при производстве молока.

Теоретическая и практическая значимость работы

Проведенные испытания подтверждают эффективность использования

ферментной кормовой добавки «Кормомикс
®
ЭНЗИМ», поскольку

биологические свойства данного препарата способствуют активизации

рубцового пищеварения и интенсификации обменных процессов в организме

коров. Включение в основной рацион животных кормовой добавки

«Кормомикс
®
ЭНЗИМ» привело к повышению молочной продуктивности

коров, качественных показателей молока, состава бактериального

сообщества рубца, переваримости основных питательных веществ рациона и

их более эффективному использованию. Биохимический анализ крови

подтверждает усиление метаболизма веществ в организме коров.

Производственная проверка подтвердила введение рационального

количества «Кормомикс
®
ЭНЗИМ» в состав рациона животных, которое

7

оказалось экономически оправданным на протяжении всего периода

лактации.

Методология и методы исследований

Настоящее исследование является результатом многочисленных

опытов, проведенных в АО «Наро-Осановский» Одинцовского района

Московской области и в учебных лабораториях ФГБОУ ВО «Российский

государственный аграрный университет – МСХА имени К. А. Тимирязева».

При проведении экспериментов применяли разнообразные методы:

расчетные, математические, экономические, статистические, молекулярно-

генетические, физико-химические, биохимические, физиологические и

зоотехнические методы, описание которых находится в разделе «Материалы

и методы исследований».

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Скармливание ферментной кормовой добавки в составе

хозяйственного рациона обеспечивает повышение переваримости основных

питательных веществ и улучшает использование азота у

высокопродуктивных коров.

2. Компоненты мультиэнзимной ферментной добавки способствуют

интенсификации метаболизма ЛЖК и стабилизируют pH рубца до

физиологического оптимума.

3. Действие ферментной добавки на микробиом рубца характеризуется

увеличением целлюлозолитических бактерий и снижением численности

колоний патогенных микроорганизмов.

4. Включение в основной рацион ферментной добавки «Кормомикс
®

ЭНЗИМ» способствовало повышению молочной продуктивности у коров в

период раздоя и за всю лактацию.

5. Скармливание изучаемой добавки способствовало усилению

белкового и углеводного обменов в организме. Ферментная добавка не

оказывает отрицательного влияния на гематологические показатели.
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6. Использование ферментной добавки в основном рационе

экономически обосновано и повышает уровень рентабельности производства

молока.

Степень достоверности результатов. Исследования были проведены

в соответствии с методикой, утвержденной на ученом совете Института

зоотехнии и биологии. Достоверность результатов подтверждается наличием

первичной документации, которая велась в ходе проведения эксперимента.

Чтобы определить степень статистической достоверности между средними

показателями, полученными при проведении эксперимента на животных

опытных и контрольной групп, были рассчитаны следующие величины:

средняя арифметическая (М), среднее квадратическое отклонение (Ϭ),

ошибка средней арифметической (±m), число степеней свободы (γ) и t-

критерий Стьюдента. Биометрическая обработка экспериментальных данных

проводилась посредством компьютерной программы Microsoft Office Excel

2020.

Апробация результатов исследования. Основные положения,

выносимые на защиту, были представлены на Всероссийской с

международным участием научной конференции молодых ученых и

специалистов, посвященной 155-летию со дня рождения Н. Н. Худякова,


[…]


группе, 553,2 кг (разность достоверна, р<0,05) в 3-ей опытной группе.

2. Скармливание в составе хозяйственного рациона кормовой ферментной

добавки способствовало улучшению качественных показателей молока. Так,

выход молочного белка во 2-й опытной группе увеличился по сравнению с

контролем за 120 и 305 дней лактации на 8,0 (разность достоверна, р<0,05) кг

и 16,2 кг, выход молочного жира на 9,4 и 19,0 кг соответственно.

3. Состав бактериального сообщества рубца улучшился при включении в

рацион 50 граммов на голову в сутки ферментной добавки «Кормомикс®

ЭНЗИМ». Численность целлюлозолитических микроорганизмов в рубцовом

содержимом превышает контроль на 6,45% (разность достоверна, р<0,05) за

счет увеличения количества колоний руминококов и лахноспир. Суммарное

количество ЛЖК во 2-й и 3-й опытных группах был на уровне контроля и

находился в пределах 8,5 ммоль/л. Наивысшая степень использования
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аммиачного азота отмечена во 2-й опытной группе, животные которой

получали 50 граммов кормовой добавки на голову в сутки.

4. Введение в рацион ферментной добавки не выявило отрицательного

влияния на состояние здоровья коров. Основные показатели обмена веществ

находились в пределах референсных значений и соответствовали

физиологическому состоянию животных. Показатели протеолитического

обмена были наивысшими у коров 2-й опытной группы. Так, уровень общего

белка в сыворотке крови коров составил 77,5 г/л., а концентрация

гемоглобина и эритроцитов в крови животных в период раздоя повысилась

на 5,4 г/л и 2,1% соответственно.

5. Скармливание лактирующим коровам во 2-й опытной группе

ферментной кормовой добавки в составе основного рациона оказывает

положительное влияние на переваримость и использование основных

питательных веществ, коэффициент переваримости сухого вещества

составил 67,2%; органического вещества - 68,3, сырого протеина - 71,5

(разность достоверна, р<0,05), сырого жира - 63,4, сырой клетчатки – 61,5 и

безазотистых экстрактивных веществ – 73,4%. Введение в основной рацион

животных ферментной кормовой добавки обеспечило положительный баланс

азота и способствовало более эффективному усвоению азотистой части

рациона.

6. Лучшие воспроизводительные качества отмечены у коров при введении

кормовой ферментной добавки в рацион из расчета 50 г на голову в сутки

при наименьшем индексе осеменения – 2,1. Продолжительность сервис-

периода в этой группе — на 4 суток меньше по сравнению с аналогами из

контроля.

7. Производственная проверка использования «Кормомикс ® ЭНЗИМ» за

120 суток лактации подтвердила результаты, полученные за весь период

научно-хозяйственного опыта. В расчете на одну голову за период

производственной проверки дополнительная прибыль от реализации молока

составила 6380,74 руб. Уровень рентабельности производства молока от
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коров, получавших дополнительно к основному рациону «Кормомикс ®

ЭНЗИМ» в количестве 50 граммов на голову в сутки, была выше на 1,5%.

8. Использование ферментной кормовой добавки экономически

целесообразно, так как она способствует снижению себестоимости

производства 1 кг молока и составила 25,97 рублей в опытной группе, против

26,29 рублей в контроле.

Предложения производству

С целью повышения молочной продуктивности коров и

зоотехнических показателей в период лактации следует вводить в рацион

лактирующих коров кормовую добавку «Кормомикс
®
ЭНЗИМ» в количестве

50 г на голову в сутки.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Целесообразно провести исследования по включению в основной

рацион разного уровня ферментной кормой добавки «Кормомикс
®
ЭНЗИМ»

в период сухостоя, а также изучить эффективность использования

«Кормомикс
®
ЭНЗИМ» при кормлении молодняка крупного рогатого скота

молочного и мясного направления продуктивности. Разработать и провести

апробацию комбикормов для высокопродуктивных коров с использованием

ферментной кормовой добавки «Кормомикс
®
ЭНЗИМ».
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Перечень сокращений и обозначений

АДФ – аденозиндифосфат

АТФ – аденозинтрифосфат

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

БЭВ – безазотистые экстрактивные вещества

ВИЖ – Всероссийский научно-исследовательский институт животноводства

имени академика Л. К. Эрнста

ГОСТ – Государственный стандарт

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

КОЭ – концентрация обменной энергии

КДК – кислотно-детергентная клетчатка

ЛЖК – летучие жирные кислоты

ЛПУ – легкопереваримые углеводы

НДК – нейтрально-детергентная клетчатка

НАДФН – никотинамидадениндинуклеотидфосфат

НРП – нерасщепляемый протеин

ОР – основной рацион

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РП – расщепляемый протеин

УФ-метод – метод обработки ультрафиолетовыми лучами

NH4 – аммонийный азот

pH – концентрация свободных ионов водорода (активная кислотность) 134

абс. % – абсолютный процент

г – грамм

г/л – грамм на литр

кг/м3 – килограмм на метр кубический

мг – миллиграмм

мг/100 мл – милли г на 100 миллилитров
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мг/кг – милли г на килограмм

мг % – миллиграмм-процент

МДж – мегаджоуль

МДж/кг – мегаджоулей на килограмм

мкмоль/л – микромоль на литр

ммоль/100мл – миллимоль на 100 миллилитров

ммоль/л – миллимоль на литр

пг – пикограмм

тыс. МЕ – тысяч международных единиц

ЭКЕ – энергетическая кормовая единица
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Приложение А

Акт о проведении производственных испытаний
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Приложение Б

Акт о внедрении результатов научно-исследовательской работы
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 Приложение В Инструкция по применению
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Приложение Г сертификаты и дипломы
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