ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Махнырёвой Оксаны Евгеньевны на тему: «Эффективность применения кормовой добавки «Кормомикс ® ЭНЗИМ» в кормлении высокопродуктивных коров», представленной в диссертационный совет 35.2.030.10, созданный на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А.Тимирязева» на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. – Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

Тема исследований является актуальной, так как одной из ключевых задач развития агропромышленного комплекса России является импортозамещение важных видов кормов и обеспечение в полном объеме молоком и молочной продукцией населения страны. Это можно достичь только при создании прочной кормовой базы для животных на основе конкурентноспособных отечественных технологий и использования сбалансированных рационов кормления для высокопродуктивных жвачных животных. В настоящее время используется большое количество кормовых добавок, которые способны обеспечить повышение продуктивности за счет лучшего усвоения питательных веществ рационов. К таким добавкам можно отнести ферментные препараты.

Исходя из вышеизложенного, следует, что исследования, направленные на изучение возможности применения ферментной кормовой добавки в рационах высокопродуктивных коров имеют научное и практическое значение.

Научная новизна заключается в том, что впервые в условиях Московской области на высокопродуктивных коровах изучено действие мультиферментной кормовой добавки нового поколения, а, именно, ее влияние на молочную продуктивность, показатели рубцового метаболизма, биохимический и гематологический статус, структуру микробного сообщества рубца лактирующих коров, переваримость питательных веществ и баланс азота, экономическую эффективность использования отечественной кормовой добавки при производстве молока.

Практическая значимость заключается в том, что включение в основной рацион животных испытуемой кормовой добавки привело к повышению молочной продуктивности коров, качественных показателей молока, состава бактериального сообщества рубца, переваримости основных питательных веществ рациона и их более эффективному использованию. Биохимический анализ крови подтверждает усиление метаболизма веществ в организме коров. Производственная проверка подтвердила введение рационального количества ферментной добавки в состав рациона животных, которое оказалось экономически оправданным на протяжении всего периода лактации. Результаты исследований внедрены в производственный процесс хозяйства «Наро-Осановский» Одинцовского района Московской области и в учебный процесс ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева.

Выводы и практические рекомендации, сформулированные в научной работе, в высокой степени обоснованы, логически вытекают из данных собственных исследований и математического анализа полученных результатов.

Основные положения диссертационной работы доложены, обсуждены и получили положительную оценку на конференциях, конкурсах научных работ и выставках (2021 – 2023 гг. Москва, Кострома).

Все вышеизложенное позволяет считать, что теоретические, методические и практические результаты диссертации не вызывают серьёзных возражений.

Заключение

По своей актуальности, новизне и практической значимости диссертационная работа Махнырёвой О.Е. на тему: «Эффективность применения кормовой добавки «Кормомикс ® ЭНЗИМ» в кормлении высокопродуктивных коров», является законченным научным трудом, имеющим важное народнохозяйственное значение. По широте научных исследований представленный автореферат соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Махнырёва Оксана Евгеньевна достойна присуждения искомой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. – Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Сычёва Лариса Валентиновна
доктор сельскохозяйственных наук
(06.02.08 – кормопроизводство, кормление
сельскохозяйственных животных и
технология кормов, 2013 г.)
профессор,
профессор кафедры зоотехнологий
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Пермский государственный
аграрно-технологический университет
имени академика Д.Н. Прянишникова»
614990, г. Пермь, ул. Петропавловская, 23
Тел.: 8-342-217-99-82
lvsycheva@mail.ru

21.11.2023

Отзыв Л.В. Сычёвой заверяю,
проректор по научно-инновационной работе
и международному сотрудничеству

Э.Д. Акманаев